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RELAZIONE DEL REVISORE UNICO AL BILANCIO AL 31.12.2015 

 Spett.le socio unico, 

lo scrivente revisore ha esaminato il progetto di bilancio di esercizio della società 

MUSILE SERVIZI E PATRIMONIO S.r.l. al 31.12.2015, redatto dall’amministratore 

unico in forma abbreviata ai sensi di legge e da questi comunicatomi unitamente 

ai prospetti ed agli allegati di dettaglio. 

Il bilancio dell’esercizio 2015 evidenzia un utile di esercizio di euro 1.797 

e si riassume nei seguenti valori, espressi in unità di euro: 

Attivo 431.282 

Passivo 369.447 

Patrimonio netto 61.835 

In particolare, il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori, 

espressi in unità di euro: 

Valore della produzione 106.838 

Costi della produzione - 99.665 

Differenza 7.173 

Proventi ed oneri finanziari netti -4.732 

Proventi ed oneri straordinari netti 1 

Imposte sul reddito dell’esercizio -645 

Utile dell’esercizio 1.797 

Responsabilità dell’amministratore per il bilancio d’esercizio 

L’amministratore è responsabile per la redazione del bilancio d’esercizio che 

fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme 

italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. 
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Responsabilità del revisore 

È mia la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d’esercizio sulla base 

della revisione legale. Ho svolto la revisione legale ispirata ai principi di revisione 

internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 

39/2010. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la 

pianificazione e lo svolgimento della revisione legale al fine di acquisire una 

ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio non contenga errori significativi. 

La revisione legale comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire 

elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel 

bilancio d’esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del 

revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio 

d’esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. 

Nell’effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno 

relativo alla redazione del bilancio d’esercizio dell’impresa che fornisca una 

rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione 

appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull’efficacia del 

controllo interno dell’impresa. La revisione legale comprende altresì la 

valutazione dell’appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza 

delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della 

rappresentazione del bilancio d’esercizio nel suo complesso. 

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui 

basare il mio giudizio. 
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Nell’esaminare il bilancio d’esercizio 2015 si è quindi fatto riferimento alle 

norme del codice civile che lo disciplinano, interpretate ed integrate dai principi 

contabili nazionali pubblicati dall’O.I.C., applicate dalla società, ed ai principi di 

revisione. 

Lo stato patrimoniale ed il conto economico riportano i valori 

dell’esercizio precedente. 

Il bilancio e la nota integrativa sono redatti in unità di euro.  

L’amministratore unico, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle 

norme di legge ai sensi degli artt. 2423 e 2423 bis del codice civile. 

Il bilancio dell’esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili 

e la valutazione del patrimonio sociale è stata effettuata in conformità ai criteri di 

cui all’art. 2426 del codice civile. 

In particolare, sulla base dei controlli a campione espletati sui documenti 

di bilancio si rileva, in via preliminare, che detto bilancio, che viene sottoposto 

alla deliberazione di codesto spettabile Ente, per quanto riguarda la forma ed il 

contenuto, è stato redatto nel rispetto della vigente normativa e con 

l'applicazione dei criteri esposti nella nota integrativa al bilancio. 

In merito ai criteri di valutazione seguiti dall’amministratore unico si osserva, a 

titolo di informativa di dettaglio, quanto segue: 

a) le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte all’attivo del bilancio 

per euro 11.442 relativamente alle imposte e oneri accessori sul 

finanziamento della Banca Monte dei Paschi di Siena, nonché ai costi 

pregressi relativi alla realizzazione dell’ impianto fotovoltaico 

classificati tra le immobilizzazioni immateriali in quanto trattasi di 
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impianto di proprietà comunale e ai costi per l’acquisto di un 

software; le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di 

acquisizione; le stesse risultano rettificate dalle corrispondenti quote 

di ammortamento, nonché ridotte nell’esercizio 2014, per importo 

rilevante, a seguito della devoluzione anticipata delle opere di 

proprietà comunale.. Tale devoluzione ha comportato l’addebito al 

Comune del relativo costo residuo non ammortizzato delle opere 

devolute, al netto dei relativi contributi ricevuti, con contestuale 

estinzione del credito a valere sul debito verso lo stesso Comune per 

i finanziamenti ricevuti in conto realizzazione delle stesse opere 

oggetto di devoluzione. Nell’esercizio 2015 non sono state effettuate 

devoluzioni. 

b) le rimanenze di “opere cimiteriali” sono valutate al costo di 

realizzazione, mentre quelle delle “chiavette” ricaricabili per l’utilizzo 

della “casa dell’acqua” sono state valutate al prezzo di realizzo, in 

quanto inferiore, per motivi di incentivazione dell’iniziativa, al costo 

di acquisto; 

c) i crediti e le disponibilità liquide sono iscritti al valore nominale 

corrispondente al presunto valore di realizzo; i debiti sono valutati al 

valore nominale; 

d)  i risconti attivi relativi a costi assicurativi non di competenza ed i 

risconti passivi relativi a proventi anticipati per riaddebito di oneri 

finanziari, non di competenza, sono stati calcolati in base al principio 
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della competenza economico temporale e sono descritti nella nota 

integrativa; 

e) i ricavi e i costi risultano determinati secondo il criterio della 

competenza economica.  

La nota integrativa contiene quanto prescritto dall'art. 2435 bis del 

codice civile.  

Nel corso dell’esercizio 2015 lo scrivente ha effettuato le proprie verifiche 

trimestrali, verificando la regolare tenuta della contabilità sociale. 

Lo scrivente revisore unico pertanto attesta che: 

a) ha verificato nel corso dell’esercizio 2015 la regolare tenuta della 

contabilità sociale; 

b) ha verificato che il bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze 

delle scritture contabili ed è conforme alle norme che lo 

disciplinano; 

c) ritiene che il bilancio di esercizio rappresenti in maniera veritiera e 

corretta la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato 

economico dell’esercizio societario; 

d) ha verificato che sussistono le condizioni per la redazione del 

bilancio in forma abbreviata e, quindi, per la non redazione della 

relazione sulla gestione. 

Giudizio 

A mio giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e 

corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società 31 dicembre 2015 

e del risultato economico per l’esercizio chiuso a tale data, in conformità alle 
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norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e concorda con la 

proposta dell’amministratore unico di destinare l’utile di esercizio di euro 

1.797,34 alla riserva straordinaria. 

Lo scrivente revisore unico esprime, quindi, il proprio giudizio 

favorevole in merito al bilancio 2015 ed alla sua approvazione da parte 

del Socio unico. 

San Donà di Piave, 11.04.2016                         Il Revisore Unico 

                                Gabriele GIAMBRUNO 


